Một vườn Thượng uyển, Liên hoa
Hiển linh, ứng diệu, Tháp Ngà, Đền Thiêng {ì)

Giếng trời rọi ánh bình minh
Bệ thờ, Bi ký <3> đinh ninh lời thề.

( ỉ ) Trong động Thầy tiên có bãi cát trắng bên cạnh có
một tượng thạch nhũ rấ t giông cô tiên, các triều đại
trước đã sắc phong là thần Hiển Linh. Đến năm Minh
Mạng thứ 5 (1842) được phong là thần ứng Diệu.
Hàng năm cứ đến ngày lễ Tết là người dân địa phương
vào dâng lễ vật cúng thần.(-Theo sách Dại Nam Nhất
Thống Chí thời Tự ỉ)ức - NXB Thuận Hóa 1992 tập 2
trang 32 do Đặng Đông Hà sưu tầm)
(2) Giếng trời : Trong động có nhiều lô thông lên trời,
cb ánh sáng lọt vào
(J l Bi Ký : 97 ký hiệu khắc vào / bia đá trong động
của người, xưa để lại (hiện nay chưa dịch được)